Diuisiophi losophie

Hiloso:

Pphia dividitur in theoricam, practicam, mechanicam et loicam, hoc quatuor omnem continent scientiam. Theorica interpretat speculativa. Practica activa, quam alio nomine ethicam id est moralem dicunt. Eo quod mores in bona actione consistantur. Mechanica adulterina, quia circa humana opera versatur. Logica sermocinalis quia de vocabo tractat. Theorica dividitur in theologia, mathematica, et physicam. Hanc distinctorem boetius facit alijs verbis. Theorica secans in intelligibile, intelligibile et naturale. Per intelligibile signans theologiam per intelligibile mathematicam. Per naturalem physicam. Denique intellectibile diffinita.

De theologia

Intellecti

In intellectu est, quod unum atque idem per se in propria semper divinitate consistens nullum sensibus sed sola mente intellectus capitur que nos ad speculacionem dei atque ad animum incorruptibilitatem consideratque vere philosophie iadagatione componit, quam inquit greci theologiam nominant. Dicta autem theologia quasi sermo habitus de divinis, theos enim deus, logos sermo vel ratio interpretatur. Theologia igitur est quādō aut ī effabilem naturam dei, aut spūiales creaturas ex aliqua parte profundissima qualitate disserimus.

De mathēatica

Altematica

Mautem doctrinalis sciētia dicitur. Matheesis enim quando t. habet lineam aspiratōne interpretacōnem vanitas, et signat superstitionem illorum qui sata homini in constellatiōnibꝫ ponunt. Unde et huiusmodi mathematici appellati sunt. Quando autem t. habet aspirationem doctrinam sonat. Hec autem est que abstractam considerat quantitates abstractas enim quantitas dicitur quem intellectus a materia separat, vel ab alijs accidentibus, ut est pars et impar. Et hoc modo in sola ratione tractamus quod doctrina facit non natura. Hanc boetius intelligibilem appellat, que primam intelligibilem cogitatione atque intelligentia comprehendit, que sunt omnium celestium operum superne divinitatis, et quidquid sub lunari globo beatōri animo atque puro ore subsistere vallet, et postremo humanarum animarum que omnia, cum prius illius intellectibilis substantie fuissent, corporum tactu ab intellectibilibus ad intelligibilia de generauerunt, et ut non magis ipsa intelligantur quam intelliguntur, et intelligentie puritate tunc beatiora sunt quotiens sese in intellectibilibus applicauerint. Spiritum nanc et animarum naturam. Quia incorporeum et simplex est intellectibilis substantiae particeps est. Sed quia per instrumenta sensuum non uniformiter ad sensibilia comprehendentia dividit, eorumque similitudinem per ymaginatōnez ad se trahit, in eo quodammodo suam simplicitatem deserit, quo compositionis rationem admittit. Neque enim omni modo simplex dici potest, quod composito simile est. Eadem igitur res diversis respectibus intellectibilis simul et intelligibilis est. Intellectibilis eo quod incorpore sit natura, et nullo sensu comprehendendi possit. Intelligibilis non ideo quod similitudo quedam est sensibilium, nec tamē sensibilis. Intellectibile est enim quod nec sensibile est, nec similitudo sensibilis.

Intelligibile autem quod ipm quidez solo p̄cipitur intellectu. sed non solo intellectu p̄cipit. Quia ymaginatōnez vñ sensum habet. quo ea que sensibus sub iacent comprehendit. Tāngendo antez corpora degenerat. quia dum inuisibiles corporū formas p̄ sensuum passiōes per currit. easq; vt tractas p̄ ymaginatōni in se trahit. tōciens a sua simplicitate sc̄ditur quibus aliquibus cōtrarie passio nis qualitatibus informatur. Cum vero ab hac distinctōne ad puram intelligētiam concēdens in vnum se colligit sic beatior intellectibilis substantie parti cipitōne.

De quaternario anime.

Huius quo progressionis regressiōnēz ratōem. ipse etiāz numerus docet. Dic ter vnum siant tria. dic ter tria sūnt nouem. dic ter nouem. sūnt viginti septē. Dic ter viginti septē. sūnt octuaginta vnu. Ecce tibi in quarto gradu vnitatis priā occurrit. idemq; evenire videbis. si vñq; ad infinitum dixeris multiplicatiōnem vt semper in quarto gradu vnitatis emineat. Rectissime autem simplex anima es sentia vnitatis. exprimitur q̄ ipsa quoq; ī corpore est. Cernarius quoq; ppter in dissolubile vnitatis medie vinculū cōgrue ad animaz referit sicut quaternari⁹ q̄p duo media habet. ideoq; dissolubil' est. proprie ad corpus pertinet. Prima igitur progressio anime est. quia de sim pliā essentia sua. que monade figurat. in virtualem ternariū se extendit. vbi iam p̄ concupiscentiaz aliud appetat. aliud per iram contemnat. p̄ ratōnem inter vtrūq; discernat. vt recte a monade intr

cidē profluere dicitur. Quia omnis es sentia naturaliter prior est potentia sua. Rursum q̄ eadē vnitatis in ternario m̄l tiplicato ter innenit. hoc signat q̄niāz anima per tres. sed tota in singulis suis potentijs consistat. Neq; enim necratō nem vel iram solam vel concupiscentiā solam tertīā partem anime dicere possumus. cum nec aliud nec minus sit in substantia. ratō quā anima. nec aliud nec minus ira quā anima. nec aliud nec minus concupiscentia q̄ anima. sed vna eadē q̄ substantia bñ diversas potentias suā diversa sortitur vocabula. Deinde a virtuali ternario sc̄dā progressionē ad regendam humani corporis musicali diuidit. que nouenario componit. Quia nouem sunt foramina in humano corpo re. quibus bñ naturalē temperanciam influit et effluit omne quo idem corpus vegetatur et regitur. Hic quoq; oido ē. quia prius naturaliter anima potētias suas habet q̄ corpori cōmiscebat. Postea autem in tercia progressionē p̄ se sus iam extra se profusa. etd; visibilitā h. que per. xxvij. qui solidus numerus est. et terza dimensione ad similitudinē corporis extenditur figuratur dispensanda q̄ infinitas actōnes dissipantur. In qua autem progressionē soluta a corpore ad puritatem simplicitatis sue revertit. Ideoq; in quarta multiplicatiōne ubi ter. xxvij. et in. lxxxi. excrevit monas in summo apparet. vt evidenter clareat. q̄ anima post huiusmodi vite terminuz q̄ lxxx. designat. ad vnitatem sue simplicitatis redeat a qua p̄ius discesserat. cui ad humānum corpus regendum descendebat. Et autem in. lxx. meta humāne vite naturaliter consistat. p̄petua tēdārat. Sic inquit in valitudine. lxxx. anni et amplius eorum dolor et latro. Hanc q̄ druplam progressionē illum quaternariū anime. de quo supra locutus. quidam intelligendū putant eumq; ad differentiam quaternarij corporis q̄ter narium anime appellatur.

¶ De quater nario corpis

In aliis corpori quoq; suum as signant quaternari um. Sicut monas anime, ut dyas con gruit corpori. Dic bis duo sunt quatuor, dic bis quatuor sunt octo, dic bis octo sunt sedeci, dic bis sedecim, sunt triginta duo. Hic in quarto loco similiter idem numerus id est binarius, a quo multiplicatio iniciu sumpit tibi occurrit. Idemq; si in infinitum processeris indubitanter continget. Ut quarto semper gradu binarius eminat. Et hic quaternarius corporis in q; intelligi datur esse quod a solubilibus compositonem accipit, sic quoq; ipsum esse dissolubile. Vides nunc satis a parte utputo quomodo anime de intellectibus ad intelligibilia degenerant, quando a puritate simplicis intelligentie. Q; nulla corporum fuscatur ymagine, ad visibilium ymaginacionem dividuntur. Furi sumq; beatores sunt, quando se ab hac distractione ad simplicem nature sue formam colligentes, quasi quodam optimo figure signo impresse componunt. Est igitur ut apertius dicam intellectibile in nobis id quod est intelligentia. Intelligentia vero id qd est ymaginatio. Intelligentia vero est de solis rerum principijs id est est de deo, ideis et yle, et incorporeis substantijs, pura certaq; cognitio. Ymaginatio est memoria sensuum ex corporum reliquijs inherentibus animo. Principijs cognitio per se nichil certum habens. Pensus est passio anime in corpore, ex qualitatibus et extra accidentibus.

¶ De quadruiio.

Quam igit ut supra dictum est ad mathematicam proprie ptingat. Abstractam at tendere quantitatem. In partibus quantitatis species eius querere oportet. Quantitas abstracta nihil aliud est nisi forma visibilis in liniam et dimensionem animo impressa, q; in ymaginacione constituit, cuius gemine sunt partes, una continua ut arbor, lapis que magnitudo dicitur, alia discreta ut gressus, populus, que multitudo appellat. Numeri multitudinis alia sunt per se, ut tres quatuor vel quilibet alter numerus. Aliis ad aliquid, ut duplum, dimidij, sesquialterum, sesquiterum vel quodlibet tale. Magnitudinis alia sunt immobilia, ut spuma mandi. Aliis immobilia ut terra. Multitudinez ergo que per se est archimetrica speculae. Illarum autem que ad aliquid est musica. Immobilis magnitudinis geometria pollicetur noticiam. Mobilis vero scientiaz, astronomice discipline picia vendicat. Mathematica igitur dividitur in archimetricam musicam, geometriam, astronomiam.

¶ De aresmetrica

Ares grece virtus interpretatur latine richmus numerus. Inde aresmetrica. Virtus numeri videtur. Virtus autem numeri est qd ad eius similitudinem cuncta formata sunt.

¶ De musica

Musica ab aqua vocabulum sumpit, eo qd nulla euphonia id est bona sonoritas sine humore fieri potest.

¶ De geometria

Geometria mensura terre interpretat. eo q̄ hec disciplina primum ab egipciis reperta sit. quorū terminos. Nilus i vn datōne sua. limo obduceret. p̄funderet limitibus partitis. et simbus terram mē surare ceperūt. Deinde a sapientib⁹ etiā ad spacia maris celi et aeris et quorūlibet corporum mensuranda deducta est et extensio.

Alli⁹ piter impar. Impar quoq; numerus tres habet species. Prima est prim⁹ et incōpositus. Secunda sc̄us et compōsus. Tercia per se sc̄us et compōsus. ad alios 2̄quat⁹ primus et incōpositus

Musica

Hesunt

musice. Mundana. humana. Instrumentalis

Mundana alia in elementis. alia in plantis.

alia in temporibus. in elementis. alia in pondere. alia in numero. alia in mensura.

In planetis. alia i situ. alia in motu. alia in natura. In temporibus. alia in diebus

vicissitudine lucis et noctis. Alia in mensibus crementis decrementis. lunariis. alia in annis. mutatōne veris. estati. autumpni et hiemis. Humana musica alia in corpore. alia in anima. alia in connexu vtriusq;. In corpe. alia est in vegetatōe. sicut quam crescat. que omnibus nascentibus quenit. Alia est in humorib⁹ ex q̄z complectione humanum corp⁹ subsistit que sensibili⁹ ḡmuni⁹ est. Alia in operatōibus. que spirituali⁹ ratōnabilib⁹ ḡruit. quibus mechanica p̄ficit. q̄ si modum non excesserint bona sunt. vt inde non nutritur cupiditas. vt infirmitas soueri debet. sicut lucanus in laudem karthonis refert. Huius epule viciſſe famem magnis pentis submouisse hyemē te. eto. p̄iosalib⁹ vestis hircani mēbra sup. ratōni more queritis induisse togam.

Musica in anima. alia est in virtutibus. vt est iusticia. pietas. temperantia. Alia in potentijs. vt ratō. ira. cōcupiscētia.

Musica inter corp⁹ et animam est illa naturalis amicicia qua anima corpori. non corporis vinculis. sed affectib⁹ quibusdā coligatur admonendū et sensificandū ipm copus. et in quam amiciciam nemo car-

De astronomia:

Astronomia

Astrologia in hoc differre videtur. Et astronomia de lege astrorum nomen sumpit. Astrologia autem dicta est quasi sūmo de astris differens. Nomina enim lex. et logos sermo interpretatur. Ita astronomia videtur esse que de lege astrorum et conuersione celi differit. regiones circulos. cursus. ortus et occasus siderum et curvum quod ita vocetur inuestigans. Astrologia autem que astra considerat sūm nativitatis et mortis. et quorūlibet aliorum eventuum obseruantiam. que partim naturalis est. et partim superfluitosa. Naturalis in complexionibus corporis. que sūm superiorum temperantia variantur. vt f. anima. egritudo. tempestas. serenitas. fertilitas et sterilitas. supersticosa in contingentibus. et his qui libero arbitrio subiacent. quam partem materiali tractant.

Alresmetrica

Resmetrii

ca materiam habet parē et imparē numerum. par numerus. aliis est parē par.

L 2
nem odio habuit suam. Musica hec est.
ut ametur caro, sed pluis spiss. ut souea-
tur corpus, non pimatur virtus. Musica
instrumental, alia in pulsu, ut sit in tym-
panis et cordis. Alia in flatu ut in tubis
et organis. Alia in voce ut carminib[us] et
cantalenis. Tria quoque sunt genera mu-
sicoꝝ. Num quod carmina tingit. Aliud
quod instrumentis agitur. Tercium
quod instrumentorum opus c[armen] q[ui]d
diuidat.

Geometria

Geometria
tres habet partes. Plantimetriam, Altermetriam et
cosimimetriam. Plantimetria planum metit id est longum et la-
tum et extendit ante et retro dextrosum
et sinistrosum. Altermetria altum metit
et extendit sursum et deorsum. Nam et
mare altum dicit id est profundum, et ar-
bor alta id est sublimis. Cosinus mudi
interpretatur, et inde dicta est cosimime-
tria, et mensura mudi. hec metitur sphaera,
id est globoꝝ et rotunda sicut est pila et
ouum. H[oc] etiam a spera mundi poterit
excellenciam dicta est cosimimetria. non
q[ui] tantum de mundi mensura agat. sed et
mudi sphaera inter omnia sphaera dignior est.

De astronomia

De contra-
rium est quod super im-
mobilem magnitudinez
geometrico attribuum.
Et mobilem astronomico

Quia hoc sit primam inuentor[um] virtutem
est sibi etiam quam geometria mensura
terre dicit. Vel possumus dicere Quod illud
quod geometria in sphaera mundi positum. id
est divisio regionum et circulorum celestium
immobile sit. sed hoc quod ad geometricas
considerationem pertinet. Geometria enim
non considerat motum sed spacium. Quod
autem astronomia speculatur sit mobile, i.e.
cursus astrorum, interiualla tempora. Sic
q[ui] vniuersaliter dicemus immobilem ma-
gnitudinem geometrie esse subiectam, mo-
bilem astronomie. Quia licet ambe due
de eadem re agant, una tamen contem-
platur id quod permanet, altera id quod
transit speculatur.

Diffinitio qua- druij

Aresme
tria est iuxta numero-
rum scientia. Musi-
ca, divisio quadruij.
sonorum et vocum va-
rietatis. Alter musica sive armonia, est
plurimi dissimilium in unum redactorum
cordis. Geometria est disciplina ma-
gnitudinis immobilia, formarumq[ue]
scripto contemplativa, per quam vnius cuius
q[ui] termini declarare solent. Alter geome-
tria est sphaera sensuum et origo dictorum
astronomia est disciplina innestigans
spacia, motus et redditus celestium corporum
temporibus.

De phisica

i 2

Phisica cāu
pas rex in effectib⁹ suis. Et effectus in causis suis in vēstigando p̄siderat. H̄ si tre-mo: terris. qua: vi maria alta tumescunt Herbarum vires. animos irasq; ferarum. Omne genus fruticū lapidum q̄s reptiliumq;. Phisica natura interpretat. H̄ si etiaz in superiori divisione theorice. phisicam naturalez locis nominant. hec etiam phisicologia dicit id est sermo de naturis differens quod ad eandem cām-spectat. Phisica aliquā p̄mūnter accipit equipollens theorice. B̄m quā acceptōez philosophiā quidam in tres diuidunt p̄tes. id est phisicam. ethicam. logicam. In qua divisione mechanica nō p̄tinet sed restringitur philosophia. circa phisicam. ethicam. logicam.

Quis sit vnius cuiusq; artis ter-minus

Quoniam artes ad unū p̄bie tendant terminum. nō una tñ via om̄ea currūt. sed singule suas proprias. p̄ratōz habet. quibus ab iniicē differunt. Logica cōsideratio est in rebus attendens intellectos rerum. sive per intelligentiā. vt neq; sint hec. neq; hoc similitudines sive p̄ ratōz. vt nō sint hec. sed hoc tñ similitudines. Cōsidat ergo logica species et genera rex. Mathe-maticae autē propriū est act⁹ p̄fusos inconfusa p̄ ratōz attēdere. ubi gratia. In actu rex nō inuenit linea sine superficie et solli-ditate. Nullū em̄ corp⁹ sit solumō lōgū est. vt latitudine vel altitudine c̄reat.

H̄ in om̄i corp̄e hec tria sumū sunt. ratio tñ attendit sine superficie et crassitudine lineam pure p̄ se. quod ē mathematicā. non q̄r in re ita vel sit vel esse possit. s̄z q̄r ratō sepe actus rerū p̄siderat. nō v̄lunt. sed sicut esse possunt nō in se. sed in cōntactu est ad ip̄am ratōem. i. vt ratō pateretur esse. Sc̄m quā consideratōz dictū est. P̄tinuum quantitatē in infinita decrece-re. et discretā crescere in infinitū. Tāle m̄ est vivacitas ratōis. vt omne longuz in longa diuidat. latum in lata z̄c. vt q̄ ip̄i ratōni nichil carens interuallo interual lum generet. Phisice autē est proprium actus rerū p̄mixtos in p̄mixte attendere. Actus em̄ corporū non sunt mūdi. nō sunt puri. sed p̄positi ab actib⁹ purorū. quos phisica cū p̄ se non inueniāt. purū et actū. ignis sive terre aeris sive aquæ. ex natura vniū cuiusq; p̄ se considerata de cōcretōne. et efficientia tōcius indicat. Hoc etiam p̄tereundum nō est. q̄ sola phisica p̄prie-tate rebus agit. cetere om̄es de intellectu-bus rerū. Logica tractat de istis intelle-citib⁹ B̄m p̄dicamētālē constitutōem. Mathematica h̄o B̄m integralē cōposu-tōem. Et ideo logica q̄sīq; vtiē pura intel-ligentia. Mathematica autē nunq; sine ymaginatiōe est. Ideoq; vere nichil sim-plex ē. Quia em̄ logica et mathematica priores sunt ordine discendi q̄phisica et eadem grammō instrumēti vice fūgu-tur. quib⁹ vnumquēq; primū informa-ti oportet. anteq; phisice p̄sideratōi spe-culatōnīq; operam daret. Necesse fuit vt non in actibus rerum vbi fallax expe-riementum est. sed in sola ratōne. vbi j̄ cō-cissa veritas manet. suam consideratōz ponenter. Deinde ip̄a ratōne prenia ad experientiam rerum diuidenter. Post q̄ igitur demonstrauimus quomō di-uisio theorice quam posuit etius super-iori conueniat. breuiter nūc vtralōq; re-petimus. vt singula vtriusq; verbā diui-sionis iniicem conferemus.

*C*ollatio supra dictorum.

R heorica dicitur in theologiam mathematicam et physicam. Vel aliter. Theorica dividitur in intellectibilem, intelligibilem, et naturalem. Vel aliter. Theorica dividitur in divinalem, in doctrinam, et physiologiam. Eadem est igitur theologia intellectibilis et divinalis. Eadem est mathematica intelligibilis et doctrinalis. Eadem est physica physiologia et naturalis. Suntque tres theorie partes mystice quodam palладis nomine que dea sapientie singitur esse significari putant. Dicitur enim tritona quasi triteona id est terna cognitio, vicis dei quam intellectibile nominamus, et animalium quam intelligibile diximus, corporum quam naturalem appellamus. Et merito ab his tribus tantum sapientia vocabulum sumit, quia licet tres reliquias id est ethicam, mechanicam, logicam, congreue ad sapientiam referre possumus. Expressius tamen logicam propter vocem eloquentiam. Mechanicam et ethicam propter circumspectiōnem morum et operum, prudentiam sine scientiam appellamus. Solam autem theoreticam propter speculatiōnem veritatis rerum sapientia nominamus.

*D*ivisio pra ctice

Practica dicitur in solitaria, privatam et publicam. Vel aliter in ethi-

cam yconomicā et politicā. Vel aliter in moralem et dispensatiūm et ciuilē. una est solitaria. Ethica et moralis una rursum priuata et yconomica et dispensatiūa eademque politica atque ciuilis. Economicus interpretatur dispensator. Si economicā dicta est dispensatiūa. Pol̄grece ciuitas latine dicitur. Inde politica civita est id est ciuilis. Quādō ethicā partem constitutum practice, proprie accipienda est ethica in morib⁹ vniuersitatis personae, et est eademque solitaria. Solitaria igitur est que sui curam gerens, cunctis scie erigit, exornat augetque statib⁹. Nichil in vita amittens quo non gaudet, nichil faciens penitendum. Primita est que familiaris officiis mediocritate cōponens dispensatione distribuit. Publica est que reipublice curam suscipiens cunctiorū salutis p̄uidentie, solerteria, et iusticie libera et fortitudinis stabilitate, et temperantie pacientia medetur. Solitaria igitur conuenit singularibus, priuata patribus familiis, politica rectoribus virbiū. Practica actualis dicitur eo quod res proprias actibus explicet. Moralis dicitur per quam mos viuēdi honestus appetitur, et instituta ad virtutem teudentia preparatur. Dispensatiūa dicitur dum domesticarum rerum sapienter ordinatur. Ciuilis dicitur per quas locis ciuitatis utilitas amistratur.

*D*ivisio mecha nica in septem

Echanica septem scientias continet. Lanificiū, armorum, nongatōnem, agriculturam, venationem, medicinam, theatricam. Ex quibus tres ad

extrinsecis vestimentum nature p̄tinēt
quo se ipsa natura ab incomodis prote-
git. Quatuor ad intrinsecis quo se alē-
do et souendo nutrit. ad similitudinem q̄
dem triūq; et quadrūq;. Quia triūq; de
vocabus que extrinsecis sunt. Et q̄dru-
mum de intellectibus. qui intrinseci con-
cepti sunt. practicat. Hęc sunt septē an-
cille quas mercurius aphilogia in totē
accepit. quia nimis eloquentie cui nū
cta fuerit sapientia omnis humana actio
sernit. Sicut tullius in libro rhetoricoū
de studio eloquentie dicit. hec tuta. hec
honesta. hec illustris. hec eadem vita io-
cunda sit. Nam binc ad rem publicam
plurima comoda veniunt. Si modera-
trix omnium p̄festo est sapientia. hic ad
eos qui eam adepti sunt. laus. honor. di-
gnitas confluit. binc amicis quoq; eorum
certissimum. et tutissimum presiduz est.
Hęc mechanice appellantur. id est adul-
terine. quia de opere artificis agunt. quod
a natura formam mutuat. Sicut alie se-
ptem liberales appellantur. Del quia
liberos. id est expeditos et exercitatos si-
mos requirunt. Quia subtiliter de rerū
causis disputatione. Del quia liberi tātum
antiquitus. id est nobiles in eis studere
consueuerant. Olebei vero et ignobiliz
filii in mechanicis propter pericula ope-
randi in quo magna priscorum appareb-
re voluerunt. sed omnia subiectis regu-
lis et preceptis stringere. Mechanica ē
scientia ad quam fabricam omniū rerū
conchitare dicunt.

Principium

continet omnia texendi cō-
suendi retoriquendī gene-
ra. que sunt manu. acu. fuso. subula. gir-
gillo. pectine. alabro. calamistro. chilin-
dro sine alijs quibuslibet instrumentis
ex qua cū glini vel lane materia et omni
genere pellium erasorum vel pilos batē-
tum. Canapis quoq; vel suberis incto-
rum filorum floccorum. aut alia qualibz
re huiuscmodi. que in usum vestimen-
torum. experimentorum linedū. sagomiz.
saginatān. substratoriorum. cortinariz.
matularum. filtrorum. cordarum. cassium
funium redigi potest. Stramina quoq;
ex quibus galeros et portulas texere so-
lent homines. Nec omnia studia ad la-
tificium pertinent.

Secunda arma- tura.

Secunda est

armatura. Arma aliquan-
do quelibet instrumenta vi-
cuntur. sicut vicimus arma bellī. Arma
navis. id est instrumenta belli et navis.
Esterum. proprie arma sunt. quibus tegi-
mū. ut scutum. torax. galea. vel quibus
percutimus ut gladius. bipennis. Tela
autem sunt quibus iaculari possimus.
ut hasta. sagitta. Dicta autem arma ab
armo id est brachio. Quia brachia mu-
niunt. que ictibus opponere solem. Te-
la autem dicuntur a greco telon. id ēlō-
gum. eo et longa sunt huiusmodi. Und
et prothelare id est prolongare dicitur.
Armatura igitur quasi instrumentalis
scientia dicuntur non tamen ideo. q̄ istru-

Prima lani- ficium

li 2

mentis operando vtae, qm q de pria,
centi alcius mase materia, aliquod vt
ita dicam instrumentum efficiat, ad hanc
omnis materia lapidum lignorum, me-
tallicorum, arenarum, argillarum pertinet.
Hec duas species habet, architectori-
cam et fabrilem. Architectonica dividitur
in timetariam, que ad latamos et ad
cementarios, et in carpentariam, que ad
carpentarios et tignarios pertinet. Alios
qz huicmodi artifices in tablbris secu-
ribus lima, et asticolo, serra et terebilo, et
trulla polientes, dolantes, sculptantes, li-
mantes, sculptentes et pingentes in qua-
libet materia, luto, latere, lapide, ligno,
osse, calce, et si qua sunt similia operantii.
Fabrilis dividitur in malleatoria, que
seriendo, massam in formam extendit.
Et in exclusoriam que fundendo massam
in formam redigit. Onde exclusores
sunt qui de confusione massa noverunt,
formam yalis exprimeret.

barbaris nationibus et linguis incogni-
tis commercia humanitatis exerceat, huius
studium gentes conciliat, bella sedat, pa-
cem firmat, et priuata bona ad communem
omnium usum immutat.

De agricultura.

Agricultura quatuor habet spe-
cies, arium, agrum, satonibus depontatur.
consitum qui artori-
bus vacat, ut vinea, pomaria, nemora,
Pascuum, ut prata tempe, floriduz, ut
orti rosaria.

De navigatione

Nauigatio continet omnes in eme-
dis vendendis, mutua-
dis, domesticis sive per
ecclias mercibus nego-
tiacionem. Hec rectissime quasi quedam
sui generis rhetorica est. So qz hinc ne-
gatio sive professioni eloquentia maxi-
me sit necessaria. Onde et hic qui facun-
die preesse dicitur mercurius quasi mer-
catorum kiris id est dominus appellat.
Hec secreta mundi penetras, littora inui-
ta adit. Deserta horrida lustrat. Et cum

De venatione

Venatio dividitur in ferina, et lucup-
tum, et piscaturam. Ferina multi-
modis exercet. Re-
tibus, pedicis, laqueis, precipitiis, arcu,
iaculis, cuspide. In vagine pennarum,
odore canibus, accipitribus. Lucup-
tum fit laqueis, retibus, pedicis, arcu, visto,
bambo. Piscatura fit saginis, retibo, gur-
gustiis, hamis, iaculis. Id hanc disci-
plinam pertinet omnium ciborum sapoz
et potu apparatus, nomen tamen accipit ab
una pte sua, qz antiquis plus venatione

resci solebant sicut aduc in quibusdam re-
gionibus ubi carissimum usus est panis. car-
nem pabulo, et mulsum vel aquam, p potu-
babent. Cibus in uno dividitur in pa-
nem et obsonium. Panis dictus est, quia
omnibus mensis apponitur. vel a greco
pan quod est totum vel omne. Quia nul-
lum coniunctum bonum sine pane dicitur.
Panis multa sunt genera. Imitus fer-
mentatus. subcinericus. rubigus. spon-
gia. placenta. olbanicus. Silagine. Si-
mula et cetera multa. Obsonium dicitur
quasi adiunctum pani quod nos ciba-
rium possumus dicere. Huius multa sunt
genera. carnes. pulmenta. mulsa. olera.
fructus. Carnes alie sunt asse. alie fixe.
alie elixe. alie crude. alie fasse. Alio dicitur
succidia. larduz quoque suic texea. per-
na vel pentas. vitulus. axungia. aruina.
adeps. Pulmenti item multa sunt gene-
ra. lucanie. forcimen. minutal. affrotum.
mortisia. galacie. Et cetera quecumque p-
cepis coquor exco gitare potuerit. Mal-
sa habent lac. Colustrum. babduca. bu-
tirum. caseum. serum. Olerum et fructuum
nomina enumeret qui potest. Sapores
sunt alii calidi. alii frigidi. alii amari. alii
dulces. alii sacci. alii humidici. Potus alii
tantum sunt potus id est qui humidant
tantum et non nutriunt. Alii potus et ci-
bus id est qui humectant et nutriunt. ut
vinum. Kursum qui cibus sunt. alii na-
turaliter sunt cibus. ut vinum et sicera
quelibet. Alii accidentaliter. ut cerevisia.
Venatō igitur continet omnium pisto-
rum. carnisicium. cocorum. caponum of-
ficiis.

Medicina dividitur in duas
partes. Occasiones et operationes. Oc-
casiones sex sunt. aer motas et quies. iani-
cio et replete. cibus et potus. sompnus et
vigilie et accidentia anime. Que ideo oc-
casiones dicuntur esse quia faciunt et co-
seruant sanitatem. si temperata fuerint.
si intemperata fuerint infirmitatem in-
ducunt. Accidentia anime ideo dicuntur
occasiones sanitatis vel infirmitatis. quia
ali quando vel comouent calorem impe-
tuose ut ira. vel leniter ut delectationes.
Vel attrahunt et celant. Et ut impetuose
ut terror et timor. aut leniter ut angustia.
Et sunt que comouent naturaliter vir-
tutem intus et extra ut est tristitia. Om-
nis operatus medicie aut sit intus aut ex-
tra. Intus ut ea que ore. naribus. auri-
bus sine anno intus mittuntur. ut potio-
nes. vomitatones et pulueres. et que bi-
bedo vel masticatio vel attrahendo sumunt
sori. ut epitiimata. epastra. cataplasma-
ta. cirurgia. Que duplex est in carne ut
incidere. suere. vrere. In osse ut solidare
et iuncture reddere. Nec moueat quem-
que et album et potum inter attributa me-
dicina numero que superius venatio-
ni attribui. Quia enim diversos respect
hoc factum est. Vinum namque in botro
agriculture est. in penu cellarij. In gustu
medici. Similiter citrorum apparatus
ad pristinum. macellum. coquinam per-
petuit virtus saporis ad medicinam.

Sexta medi- cina

Septima thea- trica

Theatrica di-
citur scientia ludorum athe-
tro ubi populus ad luden-
dum venire solebat. non quod
in theatro tantum ludus fieret, sed quia ce-
lebrior locis fuerat ceteris. Fiebat autem
ludi alii in theatris, alii in amphitrichis,
alii in arenis, alii in coniunctis, alii in fa-
nis. In theatro gesta recitabantur vel car-
minibus vel personis vel larvis vel ostil-
lis. In zabulis choreas ducebant et sal-
tabant. In gymnasiis luctabantur. In
amphitrichis cursu certabantur, vel pedum
vel equitum vel curuum. In arenis pug-
les exercitabantur. In coniunctis rictibus
et musicis instrumentis et odis psallebatur.
et alea ludebatur. In phanis tempore so-
lenni, deorum laudes canebantur. Ludos
vero idcirco inter legitimas actiones co-
numerabant, quia tempore motu, natu-
ralis calor nutrit in corpore, et leticia ani-
mus repatur vel quod magis videtur.
Quia necesse fuit plus aliquando ad lu-
dendum convenire, voluerunt determinia-
ta esse loca ludendi, ne in diversioribus co-
nuenticula facientes, perbrosa aliquis aut fa-
tina oracula perpetraret.

Logica que est quarta philosophie pars.

Logica di-
viditur in grammaticam
et rationem differendi.
Gramma greca et ita inter-
stat latine. Inde di-
cta est grammatica, litteralis scia. Litera
apprie est figura quod describit. Elementum
sonus qui pronunciatur. Ceterum hic sumu-
niter capiendo est littera, ut et voces et litera-

intelligamus. utrumque enim ad grammaticam
pertinet. Quidam dicunt grammaticam
non esse partem philosophie, sed quodque
dam appendicem et instrumentum ad phi-
losophiam. De ratione autem differendi
voetus dicit quod pars esse possit. et in
strumentum ad philosophiam sicut pes,
manus, lingua, oculi, etc. partes sunt corporis
et instrumenta. Grammatica simpliciter
agit de vocibus, id est se intentonem et
formatorem, compositorem, inflexionem,
platonem et cetera ad pronunciationem per-
tinentia. Ratio differendi agit de voci-
bus secundum intellectus.

De grammatica

Grammatica

Grammatica dividitur
in litteras, id est quod scribitur, et voces id est
id quod pronuntiatur, vel aliter. Grammati-
ca dividitur in nomen, pronomen, substantia, etc.,
vocem articulata, litera, syllabam, Pedes
accentus, positeras, notas. Orthographiam,
analogiam, ethimologiam, glosas,
differentias, barbarismum, solecismum,
vicia, metaplasma, schemata, tropos, po-
etas, metra, fabulas, historias. Quorum
Idarco expositorum trahere, quod plixio esset.
Et quod etiam in hoc opusculo divisiones
tum rerum et omnia inuestigare posuit, ut
tummodo quoddam principium doctrine
lectoris procedere. Qui autem sic desiderat
legat donatum. Seruum, Christianum de ac-
cidentibus et pristinum de duodeci ver-
sibus virgilij, et barbarismum et soliderus
in libro ethimologiarum.

De ratione dif- ferendi

Ratiō dīsse
rendi integrales partes
habet inueniōem et iudi-
cium. Diuisiua vero de-
monstratōz probabiliē zo-
phisticā. Demonstratō est in necella-
ris argumētū et pertinet ad philosophos.
Probabilis pertinet ad dyaleticos et re-
thores. Sophistica ad sophistas et ca-
uillatores. Probabilis diuiditur in dy-
aleticam et rhetorica. Quarum utraqz
integrales partes habet inueniōem et
iudicium. Quia em̄ ipm̄ genus id est dis-
sertiua integraliter cōstituant. Neces-
se est ut in compositōne omnīus speciez
eius simul inueniantur. Inueniō ē que
docet inuenire argumenta et cōstituere
argumentatōes. Scientia inviditā q̄
de vtroqz iudicare docet. Querit potest
si inueniō et iudicium sub philosophia
pertinetur. Dicitur enim neqz sub theo-
rica neqz sub practica. neqz sub mecha-
nica. neqz sub logica sub qua magis vi-
detur continere. Sub logica nō pertinet.
Quia neqz p̄ grammaticā neqz p̄ disserti-
uam. Per dissertiuam non pertinet. cū inte-
graliter eam cōstituant. Nulla autem
res esse possit simil integralis et diuisiua
p̄ eiusdē generis. Sicqz philosophia
nō omnē scientiā continere videt. Sed
scendit q̄ scientia duobz modis acci-
pi solet. scz p̄ aliqua disciplinaz sic cum
vico dyaleticam esse scientiā. id ē artem
vel scientiā. Et p̄ qualibet cognitōne sic
cum dico scientiam habere eum q̄ scit ali-
quid. Perbi gratia. Si scio dyaleticaz
scientiā habeo. Et si scio naturā scientiā
habeo. Et si scio socratē zophronici filiū
esse scientiam habeo. Et vniuersaliē om-
nis qui aliquid scit potest dici scientiaz
habere. Sz tñ aliud est cū dico dyaleti-
ca est ars vel disciplina. Itcqz aliud cum
vico socratē esse zophronici filiuz. ē scia
id ē cognitō de omni scientiā q̄ est ars vel
disciplina. Vel ē dicere q̄ sit p̄ p̄bie vi-
uisua. Est tñ pr̄sus oīsciēna. siue disci-
plina siue q̄libet cognitō p̄ p̄bie vt vi-

uisua vel integral. Disciplina est sciēta
q̄ absolutū sine habet. in quo p̄positum
artis p̄fecte explicat qd̄ scientie inueniē
di vel indicandi nō p̄uenit. q̄ neutra p̄
se absolute est. Et iō disciplina vici nō
possunt. s̄ p̄tes discipline. Rursus q̄rē
Si inueniō vel iudicium eadem sint par-
tes dyaleticē et rhetorice qd̄ inconuenies
videt. Et duo oīposita genera eiusdem
pr̄sus cōstituant p̄tibus. Dici autē p̄t
has duas voces equimocas esse ad par-
tes dyaleticē. Vel q̄ fortassis melius vi-
camus inueniōz et iudicium p̄prie p̄tes ēē
dissertiuē et sub hijs vocibz vniuocari.
In inferioribz tñ hui⁹ generis quibz dā
pprietary a seimnitez differre. q̄ tñ vñ
terre p̄ has voces nō discernunt. Quia
p̄ eas nō bñ hoc q̄ species p̄ponunt. Sz
bñ hoc q̄ p̄tes sunt generis significantur.
Grammatica est sciēta loqndi sine vicio.
Dyaletica. disputatō acuta vix a falso
distingueā. Rethorica disciplina ad p̄-
suadendum queqz ydonea.

Supradictorūz recapitulatio.

Philosophia diuiditur in theoreticam
practicam. mechanicam et logicā. Theo-
rica diuiditur in theologiam phisicaz et
mathematicam. Mathematica diuidit
in ars metrical. musicam geometriam.
et astronomiam. Practica diuiditur iso-
litariam priuatam et publicaz. Mecha-
nica diuiditur in lanificium armaturaz.
navigatōnem. agriculturam venatōem
medicinam et theatricam. Logica diui-
ditur in grammaticam et dissertiua. Dis-
sertiua diuiditur in demonstratiā et p̄-
babilem zophisticam. Probabilis diui-
ditur in dyaleticam et rhetorica. In
hac diuisiōe solummodo diuisiua p̄tes
philosophie continentur. Sunt aduc-
tiae sub diuisiones istarum partium. sed

L. 3

iste nunc sufficere possunt. In hijs igitur si solummodo numeruz reipicis inuenies xxi. Si gradus 2putare volueris, xvii inuenies. Plutores harum scientiaru diversi legunt, alij incipiendo, alij augeo, alij pficiendo artes inuenierunt. Sic q̄ eiusdem artis p̄les sepe referuntur auctores. Ex hijs paucorum nomina sub annumerabo.

¶ Explicit secundus liber

¶ Nota in feri' de primis inuenitoribus artium.

¶ Incipit terci' didascalicon huius de motoridine legēdi et disciplia et auctoribus artium

Theolog' apud grecos fuit unus. Apud latinos varro, & nostri tēpis Johannes Scotus de decē categorijs, ididit phisicā nācālez milgl̄, apud grecos tales vñ de se

ptem sapientib⁹ regit. Apud latinos pli nius descripsit. Erichmetricam samsus pitagoras inuenit. Nichomach⁹ scripsit. Apud latinos primum apulegins. Deinde boetius transtulit. Hic etiam pitagoras mathetidram fecit, id est libruz de doctrina quadrinij, & y. ad similitudinem humane vite inuenit. Musice reporterem moyses dicit fuisse tubal, qui fuit de stirpe caym. Greci pitagoram. Alij mercurium qui prius tetracorduz inuenit. Alij linum vel zetum vel amphiōez. Goemetriam apud egyptum primi dicunt esse repartaz, cuius auctor apud grecos optimus euclides fuit, huius artez transtulit boetius. Heracoscenes quoq; sagacissimus in geometria, qui ambitum orbis reperit. Dicit quidam q̄ chā filius noe astronomiam primus inueniret. Chaldei primum astrologiam tocuerunt sibi nativitatis obseruantiam. Josephus autem asserit, abraham primum instruxisse egyptios astrologiam. Astronomiaz tholomeus rex egypti reparauit. Dicit etiam canones instituit, q̄ bus cursus astrorum inuenit. Alii qui dam nemrotb gigantem summum fuisse astrologum. Sub cuius nomine etiā astrologia inuenitur. Greci dicunt banc artem ab atlante prius excogitatam propter quod & celum sustinuisse ferūt. Ethice inuenitor socrates fuit. de q. xxiiij. librios sibi posituam iusticiam scripsit. Deinde plato discipulus eius m̄los libros de re ipsa ordianuit. Fronto quoq; philosophus scripsit librum strategon, id est militaris suavitatis.